Gérard de Frachet (1195-1271)

Comme il a déjà été dit, la référence à la science d'Albert ne se trouve que dans un manuscrit de son œuvre, cependant ancien (écrit, semble-t-il, autour de 1260)¹¹. C'est du reste sa seule référence aux activités scientifiques du dominicain de Cologne, en dehors du titre de *magister* que Gérard utilise pour parler d'Albert. Même le combat d'Albert avec le démon, qui tentait de le dissuader d'entrer dans l'ordre¹², n'est pas mis par Gérard en relation avec sa science. Albert apparaît ici surtout comme un *frater quidam* d'excellente réputation («*Frater quidam, vir fame eximia, excellentis status in ordine [...]*»).

Ulric de Strasbourg (1225-1277)

Ulric de Strasbourg utilise une formule qui renvoie à l'omniscience d'Albert (*vir in omni scientia adeo divinus*) et c'est la première fois que nous rencontrons cet élément, ce qui mérite d'être noté, d'autant que le dominicain de Strasbourg appuie cet éloge en affirmant qu'un homme si omniscient «peut à juste titre être considéré comme la stupeur et la merveille de notre époque» («*vir in omni scientia adeo divinus, ut nostri temporis stupor et miraculum congrue vocari possit*»).

Ulric est aussi le seul de ces auteurs dominicains à mentionner une spécificité scientifique, qui plus est, le savoir magique d'Albert (*et in magicis expertus*). Pour Ulric, la haute compétence d'Albert dans

11. Texte en appendice, n° 1.

12. Texte en appendice, n° 1; chap. XIII, § IX.

le domaine de la magie n'est donc pas considérée comme négative. Au contraire, cette compétence confirme l'omniscience d'Albert, puisque c'est du domaine de la magie (*magicis*) «que dépend de beaucoup la science de cette matière» – ajoute le dominicain de Strasbourg («vir in omni scientia adeo divinus, ut nostri temporis stupor et miraculum congrue vocari possit, et in magicis expertus, ex quibus multum dependet huius materiae scientia») ¹³.

Thomas de Cantimpré (1201-1272)

Dans le très long paragraphe *De piis exercitiis Alberti magni* (dont la rubrique n'est pas prise en considération ici parce qu'il n'est pas sûr qu'elle appartienne à la version originale), Thomas de Cantimpré revient à deux reprises sur les prières et la méditation d'Albert ¹⁴. Albert priait nuit et jour, pendant plusieurs années, lorsqu'il «tenait la chair de théologie» et s'adonnait intensément à la contemplation et à la méditation «une fois les leçons et les disputations terminées» («magister Albertus, cuius superius fecimus mentionem, multis annis fere quotidie, cum tamen in cathedra theologie regeret, tantum de die et nocte orationibus incumbere, ut psalterium Davidicum legeret, et interdum dictis horis, et lectionibus et disputationibus terminatis, contemplationi divine et meditationibus insudaret»). «Quoi de si surprenant», continue Thomas de Cantimpré, «si un homme aussi 'supérieur aux hommes' avançait dans la science (*in scientia*), lui qui progressait si saintement et de manière si complète dans la vertu?». Et de conclure: c'est «grâce aux prières, et non pas seulement par l'étude de l'Écriture qu'il put vaincre la force des démons» («Quid mirum ergo si talis homo super hominem in scientia profecerit, qui tam sancte, tam integre in virtute profecit? Certum est ergo, ut in praecedentibus dictum est, orationum instantia virtutem demonum enervari, et non tantum studium scripture: verum etiam omnis virtutis gratiam per orationis vigilantiam augmentari, et in robur perseverantiae conservari»).